1

第一创业证券承销保荐有限责任公司

关于河南秋乐种业科技股份有限公司

首次公开发行股票并上市

辅导工作进展报告（第二期）

二〇二〇年四月

2

中国证券监督管理委员会河南监管局：

2019 年 12 月，第一创业证券承销保荐有限责任公司（以下简称“一创投行”

或“辅导机构”）与河南秋乐种业科技股份有限公司（以下简称“拟发行人”、“公

司”或“秋乐种业”）签订了辅导协议，一创投行担任秋乐种业首次公开发行股

票并上市的辅导机构，协助拟发行人进行有关规范运作及首次公开发行前的准备

工作。按照中国证监会及贵局的有关规定，一创投行与秋乐种业已于 2019 年 12

月 25 日向贵局呈报了辅导申请备案材料，经贵局《辅导备案材料接收表》确认，

秋乐种业正式进入首次公开发行股票并上市辅导期。一创投行现将本期辅导工作

进展情况向贵局报告如下：

一、辅导时间

本期辅导时间为 2020 年 2 月 22 日至 2020 年 4 月 29 日。

二、拟发行人基本情况

（一）主要经营和财务状况

公司主要从事玉米、小麦等大田作物种子的选育、制种、推广和技术服务，

主要业务模式系根据多年积累和培养的丰富市场经验和市场敏感度，制订各类农

作物品种的育种、繁种和推广计划，包括根据市场需求确定育种目标，并征集育

种材料进行新品种的培育、利用亲本或原种进行种子扩繁、对种子进行加工、检

验和包装，最后推广销售。公司的主要产品为高产、稳产、高抗的玉米杂交种以

及小麦、棉花、花生油料等其他种子。

公司系 2012 年农业部认定的首批 32 家“育、繁、推”一体化种子企业，

秉承“依靠科技进步，服务农业农民”的发展思路，创新经营和发展模式，企业

的品牌认可度逐年提升，先后被评为中国种业信用骨干企业、中国种子协会第六

届副会长单位、中国种子协会玉米分会第四届副会长单位、国家级企业技术中心、

河南省农业产业化龙头企业、河南省 AAA 级信用种子企业、河南省高新技术企

业、河南省信用建设示范单位、郑州市农业产业化经营重点龙头企业等荣誉称号。

公司以服务农业农民、振兴民族种业为己任，励精图治，锐意创新，开拓进取，

经过十余年拼搏，取得了令人瞩目的业绩。

3

本辅导期内，公司的商业模式未发生重大变化。公司的生产销售因本次新型

冠状病毒肺炎原因受到一定的影响，目前公司各仓库储备的存货能够支撑当前公

司的销售需求，销售团队开展线上多方式宣传、推广，在保障安全的前提下争取

降低对经营的影响。随着疫情的逐渐好转，公司的销售正稳步推进。

截至 2019 年 12 月 31 日，公司的总资产为 37,142.95 万元，净资产为

24,949.37 万元，2019 年共实现营业收入 32,630.42 万元，净利润 4,407.90 万

元。（数据已经审计）

（二）公司治理与内部控制

公司严格按照公司法、证券法、公司章程等相关法律法规和规章制度的要求

进行运作，保持资产、人员、财务、机构、业务的独立性，不存在严重影响独立

性和完整性的情形。

（三）本次辅导期间发生的股份变动、重大诉讼、发行债券及其他重大事项

本次辅导期间，除在全国中小企业股份转让系统中的正常交易外，公司未发

生重大股权变动，未发生重大诉讼、发行债券及其他重大事项。

三、本阶段完成的辅导工作

（一）主要辅导工作内容及开展方式

1、尽职调查

辅导机构针对前期尽调问题，多次向公司发送补充尽职调查清单，要求公司

进一步配合提供材料，对公司最近三年经营情况展开全面尽职调查，进一步梳理

公司存在的问题，并搜集相关工作底稿。

辅导工作小组及其他中介机构查阅了行业相关研究报告、法律法规等，并与

公司的高管、核心技术人员进行了沟通，充分了解种业行业发展状况及公司业务

模式；对发行人客户、供应商及开户银行进行函证，并对主要客户及供应商进行

视频及部分实地访谈，核查交易的真实性及客户、供应商与公司之间的关联关系；

获取了公司的工商资料，了解其股权变动情况；核查了公司在商标、品种权、土

地、房产等法律权属事项的处置上是否合法、合规。

4

2、中介机构协调会

辅导机构多次组织中介协调会，与发行人、其他中介机构沟通目前上市工作

进展，就重要问题及时召开专题会议，商讨和解决公司尚存在的主要问题，并就

各中介机构的工作时间与协调配合进行充分协商与统筹安排。

3、组织学习上市公司信息披露相关规则

本期辅导工作小组组织辅导对象学习了《中华人民共和国公司法》、《中华人

民共和国证券法》及其修订内容、《上市公司信息披露管理办法》、《信息披露的

内容与格式准则》、《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》等法律法规。

辅导过程中，辅导工作小组向辅导对象详细讲解了公司治理结构、上市公司信息

披露要求及上市公司董监高持股的相关规定，并就辅导对象在学习过程中遇到的

问题进行了详细解答。

（二）承担辅导工作的辅导机构、辅导工作小组的组成情况

辅导机构：第一创业证券承销保荐有限责任公司

保荐代表人：李兴刚、苏健

其他辅导工作小组成员：刘斌、赵晓博、卢珂、胡晓菲

（三）参与辅导工作的律师事务所变更

在本期辅导过程中，秋乐种业聘请的参与辅导工作的律师事务所由北京市中

银律师事务所变更为上海市锦天城律师事务所，参与辅导的律师仍为李建民，未

发生变化。

（四）辅导对象

辅导对象为秋乐种业的全体董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份

的股东及实际控制人或其法定代表人。

（五）辅导效果

本期辅导按计划顺利开展，辅导工作小组按辅导计划积极开展各项辅导工

作，帮助公司规范健全各项公司治理相关制度，完善公司治理结构，各辅导对象

5

充分配合相关辅导工作，取得了良好的阶段性辅导效果。

（六）发现的问题及整改情况

1、内部控制体系有待进一步加强

经过前一阶段的辅导工作，公司已经建立起相对完善的公司治理结构和内

部控制体系，并能够严格遵照执行，但与上市公司相比仍需进一步规范和完善。

同时，随着公司业务的不断发展，对公司的内部控制也提出了更高的要求。辅导

机构将会督促秋乐种业进一步落实相关制度的执行，并针对公司具体情况进一步

建立和完善相关制度。

2、需进一步学习证券市场相关法规

公司作为拟上市公司，需进一步学习证监会和上海证券交易所对于科创板、

信息披露、内部控制、董监高持股等证券市场相关的法律法规，充分理解自身所

应承担的信息披露和履行承诺义务。辅导机构将进一步督促公司及其相关人员对

于证券市场法律法规的学习。

3、进一步推进实地走访工作

受疫情影响，辅导机构及其他中介机构前期仅开展了视频访谈。随着疫情

的逐渐减缓，辅导机构及其他中介机构将逐渐开展实地走访，对公司供应商、经

销商进行了实地访谈，进一步核实公司采购、销售业务的真实性。

（七）下一阶段辅导工作重点

公司目前已建立起相对规范的法人治理结构及内部控制体系。下一阶段，

辅导机构将继续深入进行全面的尽职调查，对公司财务、业务的规范情况进行进

一步梳理与完善。同时，辅导机构与其他中介机构将对相关政府部门进行走访，

以进一步核查公司合规经营情况。在全面尽调的基础上，辅导机构将进一步整理

完善上市申报所需底稿与文件。同时，辅导机构将持续督促公司董事、监事、高

级管理人员、持股 5%以上股东等深入学习和掌握发行上市、规范运作等方面的

法律法规，理解并掌握信息披露和履行承诺等方面的责任和义务。

6

四、目前仍存在的主要问题及解决措施

辅导对象能够规范运作，不存在影响上市的重大事项。辅导机构将进一步对

上述发现的问题，督促公司进行整改。

（以下无正文）